Fls.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 – SALA 33 – JD. NOVA CIDADE

CEP: 07252-312 - GUARULHOS - SP
TELEFONE: (11) 5576-4848 (6048)

E-MAIL: ppg.letras@unifesp.br

1

ATA Nº 2 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

(CEPG)

Ata da Sessão Ordinária da Comissão de Ensino de Pós-

Graduação (CEPG), realizada no dia 7 de abril de 2021,

às 09 horas, por meio de webconferência.

Aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, teve início a reunião 1

ordinária da Comissão de Ensino do Programa de Pós-Graduação em Letras, por meio de 2

webconferência, com a participação dos seguintes membros: Janderson Lemos de Souza 3

(coordenador); Marcello Marcelino (vice-coordenador); os representantes de Estudos Linguísticos: 4

Ana Luiza Ramazzina Ghirardi, Indaiá de Santana Bassani, Rafael Dias Minussi; os representantes de 5

Estudos Literários: Maria do Socorro Fernandes de Carvalho, Paloma Vidal; Renata Philippov; os 6

representantes discentes: Marcela Nunes Costa (estudos linguísticos); Maria Celeste Soares Ribeiro 7

(estudos literários). A reunião teve início com os informes: 1. Secretaria: apoio ao PPG em Educação 8

e Sucupira 2020: A secretaria do PPG em Letras, em conjunto com a secretaria do PPG em Filosofia, 9

tem prestado suporte técnico administrativo ao PPG em Educação desde 01/03/2021 em virtude do 10

afastamento do servidor Erick Dantas por 1 ano. A fim de lidar com as demandas dos dois programas 11

simultaneamente às demandas da plataforma Sucupira, a secretaria do PPGL, na segunda quinzena de 12

abril, estará especialmente voltada para as atividades alusivas ao relatório de 2020 (e demais anos do 13

quadriênio 2017-2020). 2. Estudos Literários: A Profa. Paloma Vidal informou que, no 2° semestre 14

de 2021, ofertará disciplina em parceria com o Professor Visitante Italo Moriconi Júnior. Com a 15

palavra, a Profa. Maria do Socorro informou que, no dia 24 de abril, será realizada a Jornada 16

Torquato Neto: geleia general. A programação do evento pode ser visualizada no cartaz de 17

divulgação, publicado na página do PPG em Letras e encaminhado a todos os pós-graduandos. 3. 18

Estudos Linguísticos: Em 24 de abril, a Profa. Isabel Roboredo Seara (Universidade Aberta e Centro 19

de Linguística da Universidade Nova de Lisboa, Portugal) apresentará a conferência Cortesia em 20

Práticas Discursivo-Textuais na Internet, evento promovido pelo PPG em Letras em parceria com o 21

Departamento de Letras da EFLCH. O cartaz do evento, divulgado no site do Programa e entre os 22

discentes, contém informações complementares. 4. SELL 2021: A programação completa foi 23

disponibilizada na página do Seminário de Estudos Linguísticos e Literários do PPGL: 24

https://unifespsell.wordpress.com/. Em breve será disponibilizado no referido sítio o caderno de 25

                                                      Fls.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 – SALA 33 – JD. NOVA CIDADE

CEP: 07252-312 - GUARULHOS - SP
TELEFONE: (11) 5576-4848 (6048)

E-MAIL: ppg.letras@unifesp.br

2

resumos. As inscrições devem ser realizadas pelo sistema SIEX-PROEC. A edição de 2021 contará 26

com a participação de alunos egressos do PPG em Letras na qualidade de debatedores. Foi pedida 27

ampla divulgação do evento entre docentes e discentes. 5. Informe extra: Seminários do LabLinc 28

2021: O Laboratório de Linguagem e Cognição da UNIFESP promove regularmente seminários e 29

atividades de formação continuada em temas diversos das relações entre linguagem e cognição. Para 30

o mês de abril estão programadas diversas atividades como parte das ações de visibilidade do autismo 31

que o LabLinc realiza com o Núcleo de Investigação Fonoaudiológica da Linguagem da Criança e 32

Adolescente no TEA. Maiores informações disponíveis no endereço 33

https://www.lablincunifesp.com/. Ordem do dia. 1. Ata da reunião da CEPG de março de 2021: 34

Ata aprovada com duas abstenções (Profa. Indaiá de Santana Bassani e Profa. Maria do Socorro 35

Fernandes de Carvalho). 2. Resultado da consulta feita às áreas a respeito do APCN de 36

Doutorado: Aprovada a composição da comissão para elaboração do APCN de DO. Os professores 37

Sandro Luis da Silva e Vanda Maria da Silva Elias representarão a área de estudos linguísticos; os 38

professores Maria do Socorro Fernandes de Carvalho, Markus Volker Lasch, Pedro Marques Neto e 39

Rodrigo Soares de Cerqueira representarão a área de estudos literários. 3. Logomarca para uso em 40

eventos: posição institucional: Logotipo personalizado EFLCH: disponível para download na página 41

da Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas: https://www.unifesp.br/campus/gua/logotipo-da-42

eflch. Apresentado em dois conjuntos de modelos, teve aprovação em sessão ordinária da 43

congregação do campus Guarulhos em 7/10/2019. Dúvidas sobre a utilização dos logotipos devem ser 44

esclarecidas junto à Assessoria de Comunicação do campus Guarulhos via endereço 45

comunicacaoeflch@unifesp.br. Marca UNIFESP: disponível para download na página principal da 46

Universidade Federal de São Paulo: https://www.unifesp.br/reitoria/dci/comunicacao/manual-da-47

marca-unifesp. Deve ser utilizada em matérias de comunicação on-line e off-line de acordo com as 48

instruções contidas no Manual de Uso da Marca Unifesp, publicação elaborada pelo Departamento de 49

Comunicação Institucional (DCI), órgão assessor da Reitoria. 4. Aprovação da nova comissão de 50

bolsas - gestão 2021 a 2024: Aprovada a nova comissão de bolsas para a gestão 2021-2024, 51

composta pelos integrantes Marcello Marcelino (vice-coordenador), Maria do Socorro Fernandes de 52

Carvalho (docente permanente), Paulo Eduardo Ramos (docente permanente) e Roney de Jesus Costa 53

(pós-graduando). 5. Formação de comissão para escolha de dissertação ao prêmio EFLCH livro: 54

para a reunião da CEPG de maio as áreas deverão indicar nomes para composição da comissão, que 55

                                                      Fls.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 – SALA 33 – JD. NOVA CIDADE

CEP: 07252-312 - GUARULHOS - SP
TELEFONE: (11) 5576-4848 (6048)

E-MAIL: ppg.letras@unifesp.br

3

indicará à Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa da EFLCH a dissertação defendida em 2020 que 56

concorrerá à premiação. 6. Regulamentação da disciplina de Seminários de Orientação: A partir 57

do 2° semestre de 2021, será ofertada nova disciplina eletiva intitulada Seminário de Pesquisa em 58

Letras, com carga horária de 90 horas. O aluno regularmente matriculado poderá cursá-la uma única 59

vez, sendo o seu próprio orientador o responsável pela proposição das atividades a serem 60

desenvolvidas, pelo registro da frequência do pós-graduando, pela avaliação do aluno e pela 61

atribuição de créditos e conceito ao final do semestre. Dois representantes da CEPG (Profa. Paloma e 62

Prof. Rafael Minussi) ficaram incumbidos de construir a ementa. O documento, depois de elaborado, 63

será divulgado nas duas áreas de concentração para apreciação, discussão, inserção de bibliografias e 64

ajustes específicos. Na CEPG de maio, a ementa deverá ser apresentada para aprovação. 7. Retorno 65

das áreas sobre aceite/denegação de alunos especiais em disciplinas: Como política do PPG em 66

Letras, a CEPG deliberou que o candidato interessado em cursar disciplina no Programa como aluno 67

especial deverá, a partir de agora, encaminhar sua solicitação de inscrição diretamente ao professor 68

responsável pela disciplina. Deliberou, ainda, que o candidato poderá solicitar inscrição somente em 69

1 (uma) disciplina. O menu Alunos Especiais na página do PPG em Letras será devidamente 70

atualizado de modo a publicizar os novos critérios de seleção, aplicáveis para as candidaturas a partir 71

do 2° semestre de 2021. Foi, ainda, acatada a sugestão de haver a rematrícula em disciplinas dos 72

alunos regulares antes da seleção dos alunos especiais. Desse modo, sabendo o número de alunos 73

regulares matriculados em sua turma, o professor terá mais subsídios para avaliar a solicitação de 74

inscrição que porventura receber. 8. Avaliação sobre a viabilidade de processo seletivo no meio de 75

2021: A CEPG considerou inviável a realização de processo seletivo para ingresso em agosto de 76

2021, levando em consideração, dentre outros fatores, o alto número de ingressantes em março de 77

2021 e as atividades em desenvolvimento que precisam ser finalizadas em função da avaliação 78

quadrienal pela Capes. 9. Ingresso em estágio de pós-doutorado: Aprovado o ingresso da 79

pesquisadora Ana Maria Zanoni da Silva sob a supervisão da Profa. Dra. Renata Philippov. 10. 80

Relatório semestral de professor visitante: Aprovado o relatório de 18 meses de atuação do Prof. 81

Italo Moriconi Junior. 11. Credenciamentos: Érico Nogueira: parecer aprovado. O dossiê retornará 82

ao docente. Sandra Mara Moraes Lima: parecer aprovado. O dossiê será enviado à Câmara de PGPq 83

para apreciação. Telma Moreira Vianna Magalhães: parecer aprovado. O dossiê será enviado à 84

Câmara de PGPq para apreciação. Os dossiês das professoras Joana de Fátima Rodrigues e de 85

                                                      Fls.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 – SALA 33 – JD. NOVA CIDADE

CEP: 07252-312 - GUARULHOS - SP
TELEFONE: (11) 5576-4848 (6048)

E-MAIL: ppg.letras@unifesp.br

4

Antonieta Megale foram distribuídos a pareceristas e serão pautados na reunião da CEPG de abril. 12. 86

Recredenciamentos: João Marcos Mateus Kogawa: parecer aprovado. O dossiê será enviado à 87

Câmara de PGPq para apreciação. Pedro Marques Neto: parecer aprovado. O dossiê será enviado à 88

Câmara de PGPq para apreciação. 13. Cancelamento de matrículas: Homologado o cancelamento 89

da matrícula de Marcelo de Souza Melo (154956). Motivo: a pedido do próprio pós-graduando. 14. 90

Convalidação de créditos em disciplinas: Aprovadas as solicitações encaminhadas pelos pós-91

graduandos Adrielle Peres Ayres, Deivide da Silva Fonseca e Matheus Gabriel de Castro Freire 92

Oliveira. Todas receberam previamente a anuência dos respectivos orientadores. 15. Solicitações de 93

prorrogação de prazo: Prorrogação de prazo para defesa de dissertação concedida à Caroline da 94

Silva Oliveira (até 31/08/2021), à Dênea de Jesus Lima (até 31/05/2021), à Íris Cristine Odízio (até 95

31/08/21), à Jéssica Kwan Wah Mak (até 31/07/2021) e à Luciana Soares dos Santos (até 96

31/08/2021). 16. Propostas de bancas para exame de qualificação: Aprovadas as propostas de 97

banca para realização de exame de qualificação de Maria Celeste Soares Ribeiro e de Rafael Ramos. 98

17. Propostas de bancas para defesa de dissertação: Aprovadas as propostas de banca para 99

realização de defesa de dissertação de Thais Portansky de Lima e de Renata Andrea da Silva. Nada 100

mais havendo a acrescentar, eu, Douglas Felisbino Barbosa, lavrei a presente ata em 08 de abril de 101

2021. 102